TITULUS III.

DE RESCRIPTIS.

DE OBEDIENTIA, ET EXECUTIONE
RESCRIPTIS APOSTOLICIS
DEBITA.

TITULO III.

DE LOS RESCRIPTOS.

DE LA OBEDIENCIA Y EJECUCION DEBIDA A LOS
RESPSRIPTOS APOSTOLICOS.

§. I.

*Nullus Judge mandata Executio-
rum Litterarum Apostolica-
rum exequatur, quin prius sint
ab Episcopo recognoscantur.*

SICUT oportet Prelatos, et
Judices Ecclesiasticos sine illa

*Ningun juez cumplira los mandatos de
los ejecutores de letras apostólicas,
sin que primero sean éstas reconoci-
das por el obispo.*

Así como es muy justo que los prelados y jueces eclesiásticos obedezcan

(1) Granat. tit. de constitution. n. 2.—Limens. 3. act. 2. c. 1. in fine, et act. 5. c. 1.
Conc. Provin. de Quiroga act. 5. c. 51.

intermissione, aut aliquavis siempre y sin oponer causa, sea cual fuere, los mandatos apostólicos, y los ejecuten; así también lo es, que se ocurrá á impedir las molestias, vejaciones, é injurias que en estos lugares tan remotos del Sumo Pontífice se infieren por muchos que intentan engañar con falsas letras, que ellos llaman apostólicas, ó abusan de Breves del Sumo Pontífice, alterando fraudulentamente el sentido de la concesión, ó pretendiendo que les valgan cuando ya es pasado enteramente el término en ellos prefijado. Queriendo, pues, este Santo Sínodo evitar males de tanto tamaño, establece y manda á todos los jueces eclesiásticos de este arzobispado y provincia, que obedezcan todos y cualesquiera mandatos apostólicos que se les intimen; pero que, sin embargo, no pongan en ejecución mandato alguno de algún juez que se intule ejecutor apostólico, si no es que préviamente, en los casos expresados en el derecho, exhiba ante el obispo diocesano ó su vicario general, provisor las letras de su nombramiento, las cuales, si fueren auténticas, según lo expresamente prevenido en el cap. *cum persona* se pondrán en ejecución; pero si por algún efecto, no tienen valor, ó deba suspenderse su ejecución, el prelado consulte al Sumo Pontífice; y de este modo se conseguirá prestar la debida obediencia y cumplimiento á los mandatos apostólicos, sin que ninguno sea vejado injustamente.

(1) Mexic. n. c. 89. et Conc. Hispa len de Dea, fol. 17. pag. 2.—*Cum Personae de privilegiis lib. 6.*

§. II.

Circa Judices Conservatores
varia decernuntur.

Ut editus intercladatur dissenctionibus, et litibus permulvis, quas nonnulli movere solent, obtinentes per Litteras Apostolicas certos sibi Judices Conservatores, sub praetexto, quod eis á Judicibus Ordinariis injuria, ac molestia inferantur, ad prescriptum Sancti Concilii Tridentini decernit hec Synodus, ne litterae conservatoriae huiusmodi cum deputatione Judicem cuiquam suffragetur ad hoc, ut coram Judice Ordinario in causis criminalibus, et mixtis non possit conveniri, et contra eum procedi, aut quominus in causis civilibus, si quis ei jura ex cessione competierint, super illis libere valeat apud Judicem Ordinarium conveniri. In civilibus etiam causis, si ipse actor extiterit, aliquem ei apud eos Conservatores Judices in judicium trahere minime licet. Quod si in his causis, in quibus reus fuerit, contigerit, ut electus ab eo Conservator, ab actori suspectus esse dicatur, aut si quem inter ipsos Judices Conservatores, et Ordinarius controversia super competencia jurisdictionis orta fuerit, nequamquam in causa procedatur, donec per arbitrios in forma juris electos, super suspitione, aut jurisdictione competencia fuerit iudicatum. In causis etiam mercedum, aut miserabilium personarum, non obstantibus conservatoris litteris, coram Ordinario conveniri posse; nemō etiam similius litterarum beneficio ultra quinquaginta gaudere possit; tamen haribus vero ejus, qui hujusmodi conservatoris litteris tueri solent, nihil illa pro sint præter-